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,W 
Lovforslag nr. L 220. Fremsat den 9. maj 1980 af undervisningsministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  S t a t e n s  U d d a n n e l s e s s t ø t t e  

(Indførelse af socialindkomst) 

§ 1 

I lov nr. 218 af 23. maj 1979 om Statens 
Uddannelsesstøtte foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 7 affattes således: 
»Forældreøkonomiens indflydelse på sti- 

pendieberegningen til ansøger, jfr. § 5, stk. 2, 
bedømmes i almindelighed på grundlag af 
ansøgers forældres socialindkomst for det 
indkomstår, der ligger nærmest forud for 
støtteåret. 

Stk. 2. Socialindkomsten nedsættes med 
9.900 kr. for hver af ansøgers søskende, der 
er under 18 år, eller som er mellem 18 og 22 
år og under uddannelse uden selv at have 
fornødne indtægter. 

Stk. 3. Det maksimale stipendium forud- 
sætter,at forældrenes socialindkomst, korrige- 
ret efter stk. 2, ikke overstiger 94.000 kr. Ved 
højere socialindkomst aftrappes stipendie- 
støtten, og den bortfalder ved en korrigeret 
socialindkomst på 154.000 kr. 

Stk. 4. De i stk. 2 og 3 nævnte beløb regu- 
leres som angivet i § 6, stk. 6. ' 

Stk. 5. Kan en uddannelsessøgende ikke 
opnå forældrenes tilladelse til, at skattevæse- 
net eller andre myndigheder meddeler oplys- 
ninger om socialindkomsten til brug for an- 
søgning om uddannelsessstøtte, kan Statens 
Uddannelsesstøtte kræve sådanne oplysnin- 
ger hos skattevæsenet eller hos disse myndig- 
heder.« 

2. I overskriften til kapitel 6 indsættes efter 
»Færøerne«: »og Grønland«. 

3. Efter § 17 indsættes som ny § 18: 
»§ 18. For Færøerne og Grønland gælder, 

at ansøgers forældres indtægts- og formue- 
forhold i almindelighed bedømmes på grund- 
lag af den senest fastsatte skattepligtige ind- 
komst og den opgjorte formue ved udløbet af 
det dertil svarende indkomstår.« 

§§ 18 og 19 bliver herefter § 19 og § 20. 

§ 2 

Loven træder i kraft den 1. august 1981. 

Undervisningsmin. 1. afd., 3. kt. J. nr. 1980-13116-15 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Det foreliggende lovforslag er en konsekvens af 
det samtidig fremsatte forslag til lov om socialind- 
komst. 

I forbindelse med fremsættelsen af dette forslag 
er det tilkendegivet som regeringens hensigt, at 
søge socialindkomsten anvendt i størst mulig ud- 
strækning ved udmåling af offentlige indkomstaf- 
hængige ydelser. 

Inden for undervisningsministeriets oinråde vil 
socialindkomsten som grundlag for tildeling af 
trangsbestemt støtte først og fremmest få betydning 
for Statens Uddannelsesstøtte. Men herudover 
agtes socialindkomsten anvendt ved beregning af 
den særlige støtte til elever på folkehøjskoler, land- 
brugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler 
(højskolestøtten) og den parallelle støtte til elever 
på kostafdelinger ved friskoler og private grund- 
skoler. Endelig overvejer man, om der tillige er 
baggrund for at anvende socialindkomsten i for- 
bindelse med beregning af opholdsafgiften .ved 
statens kostskoler (gymnasieskoler) og ved tildeling 
af fripladstilskud til elever i friskoler og private 
grundskoler. 

Indførelsen af socialindkomsten som grundlag 
for tildeling af støtte kræver indenfor undervis- 
ningsministeriets område alene lovændring for 
uddannelsesstøttens vedkommende. For de øvrige 
støtteordninger og for så vidt angår opholdsafgif- 
ten ved statens kostskoler kan socialindkomsten 
indføres administrativt. 

Ved nærværende forslag til lov om ændring af 
lov om Statens Uddannelsesstøtte indføres social- 
indkomstbegrebet på den forældreafhængige sti- 
pendiestøtte til 18-21-årige uddannelsessøgende. 
Socialindkomsten agtes i henhold til lovforslaget 
herom anvendt på kalenderåret, hvorimod uddan- 
nelsesstøttens støtteår, der har skoleåret, dvs. peri- 
oden 1. august-31. juli, som grundlag, gør det nød- 
vendigt at udforme reglerne om anvendelsen af 
socialindkomst i nærværende lovforslag under 
hensyn hertil. Der henvises i øvrigt til bemærknin- 
gerne til § 1. Samme behov for særregler gør sig 

også i et vist omfang gældende for de andre før- 
nævnte støtteordninger under undervisningsmini- 
steriet, og der må derfor også her finde en vis til- 
pasning sted. Da disse støtteordninger i modsæt- 
ning til Statens Uddannelsesstøtte alle administre- 
res manuelt, og delvist af de enkelte skoler, kan 
man ikke udelukke yderligere afvigelser. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser 
Forslaget skønnes fra og med støtteåret 1981-82 

(1. august 1981-31. juli 1982) at medføre min- 
dreudgifter til forældreafhængig stipendiestøtte fra 
Statens Uddannelsesstøtte til 18-21-årige uddan- 
nelsessøgende på ca. 25 mill. kr. (PL januar 1979) 
på støtteårsbasis. 

Mindreudgifterne skønnes at udgøre følgende 
på finansårsbasis: 

Finansår 1981 1982 1983 1984 

Mill. kr. 
PL januar 1979 . . . . . . . .  10 25 27 29 

Beregningen over de økonomiske konsekvenser 
er behæftet med nogen usikkerhed, og bygger pri- 
mært på Statens Uddannelsesstøttes egne oplysnin- 
ger om de økonomiske forhold hos de støtteberet- 
tigede uddannelsessøgendes forældre for indkomst- 
året 1977, herunder oplysninger om nettoformuer, 
samt på Danmarks Statistiks selvangivelsesunder- 
søgelse for 1977 for så vidt angår visse fradrags- 
komponenter. Ved beregningerne er taget udgangs- 
punkt i et forældreindkomstgrundlag, hvor der i 

. forvejen er medregnet 10 pct. af den del af foræl- 
drenes nettoformue, der overstiger 300.000 kr. (PL 
januar 1978). 

Nedgangen i stipendieforbruget skønnes at 
medføre yderligere behov for statsgaranterede lån i 
banker og sparekasser på ca. 10 mill. kr. årligt. 

Lovforslagets administrative konsekvenser 
Statens Uddannelsesstøtte skønner, at antallet af 

ændrede støtteberegninger, der må foretages manu- 
elt, vil stige, i hvert fald i en overgangsperiode, og 
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at omberegningerne- vil blive forholdsvis komplice- 
rede. 

Med henblik på varetagelse af de opgaver, der 
er forbundet hermed, vil der være behov for l 
midlertidig stilling som sekretær/fuldmægtig (AC) 
og l stilling som kontorfunktionær (HK) ved Sta- 
tens Uddannelsesstøtte. Stillingerne vil blive søgt 
oprettet ved særskilt ansøgning. 

Lovforslaget betyder endvidere, at de magnet- 
bånd med skatteoplysninger, som Statens Uddan- 
nelsesstøtte modtager fra statsskattedirektoratet, 
må indeholde flere oplysninger end i dag, ligesom 
de meddelelser med oplysninger om beregnings- 
grundlaget for støtten, dér udgår fra Uddannelses- 
støtten til støtteansøgerne, må være mere omfatten- 
de end under den gældende ordning. Der vil der- 
for påløbe merudgifter til engangsprogrammering i 
1981, ligesom de årlige edb-driftsudgifter vil blive 
noget større end under den gældende lov. 

De administrative merudgifter skønnes i alt at 
blive 0,4 mill. kr. i finansåret 1981 og 0,3 mill. k-r. i 
hvert af budgetoverslagsårene. 1982-84. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Ved forslaget søges der tilvejebragt hjemmel for 
at anvende socialindkomsten på de 18-21-årige 
uddannelsessøgendes forældre som grundlag for 
den forældreafhængige stipendiestøtte. 

Det er derimod ikke hensigten at anvende soci- 
alindkomsten ved bedømmelsen af ansøgers egne 
økonomiske forhold. Denne bedømmelse foretages 
nemlig på grundlag af ansøgers bruttoindtægt i 
støtteperioden med tillæg af 75 pct. af den del af 
ansøgers nettoformue ved støtteårets begyndelse, 
der overstiger 25.000 kr. (januar 1978 prisniveau). 
At indføre socialindkomsten her og dermed den 
væsentligt højere bundgrænse for indregning af 
nettoformuen ville således føre til en lempelse af 
trangskriterierne i forhold til støttelovens nugæl- 
dende regler. 

Til nr. 1 
Det er hensigten, at socialindkomsten på ud- 

dannelsesstøttens område skal kunne anvendes fra 
den 1. august i kalenderåret, der følger umiddel- 

bart efter det indkomstår, for hvilken socialind- 
komsten opgøres. Det er herved lagt til grund, at 
alle nødvendige indkomst- og fradragskomponen- 
ter m.v. for dannelsen af socialindkomsten vil væ- 
re tilgængelige for udtræk fra de centrale skattere- 
gistre senest i begyndelsen af august måned, samt 
at disse komponenter vil være af væsentlig samme 
validitet som de oplysninger om skattepligtige ind- 
komster og formuer, der anvendes for tiden. 

Baggrunden for denne særlige bestemmelse er, 
at en umiddelbar overførelse af den bestemmelse, 
der er angivet i § 7 i forslaget til lov om socialind- 
komst, hvorefter socialindkomsten anvendes med 
virkning fra 1. januar i det andet kalenderår efter 
det indkomstår, for hvilken socialindkomsten er 
opgjort, vil betyde, at Uddannelsesstøtten skal læg- 
ge et ca. 2 år gammelt indtægtsgrundlag til grund 
for udmåling af stipendiestøtten. Et sådant ind- 
komstgrundlag må antages at indebære en ganske 
væsentlig stigning i antallet af støtteomberegninger 
i forbindelse med ansøgninger om udmåling på et 
aktuelt indkomstgrundlag i stedet for på et for- 
tidigt indkomstgrundlag. 

Ved udtrykket »i almindelighed« ønskes den 
gældende mulighed opretholdt, hvorefter der efter 
individuel ansøgning vil være grundlag for at lade 
de aktuelle økonomiske forhold hos en ansøgers 
forældre være afgørende for støtteberegningen. 

Til nr. 3 
Skattelovgivningen er både for Det færøske 

Landsstyres og for Det grønlandske Hjemmestyres 
vedkommende et særanliggende. Ved den skatte- 
pligtige indkomst som angivet i lovreglen må føl- 
gelig forstås den skattepligtige indkomst efter de 
regler, dér er fastsat henholdsvis af Landsstyret og 
Det grønlandske Hjemmestyre. Forholdet er såle- 
des det, at private renteudgifter i henhold til den 
færøske skattelov holdes uden for opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst og i stedet fratrækkes i 
skatten, og formuer er ikke underkastet beskatning 
hverken på Færøerne eller i Grønland. 

Til § 2 

Da Statens Uddannelsesstøttes støtteordninger 
følger undervisningsåret, kan socialindkomsten 
홢 tidligst få anvendelse på disse fra 1. august 1981. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

I lov nr. 218 af 23. maj 1979 om Statens 
Uddannelsesstøtte foretages følgende ændrin- 
ger: 

1. § 7 affattes således: 
»Forældreøkonomiens indflydelse på sti- 

pendieberegningen til ansøger, jfr. § 5, stk. 2, 
bedømmes i almindelighed på grundlag af 
ansøgers forældres socialindkomst for det 
indkomstår, der ligger nærmest forud for 
støtteåret. 

Stk. 2. Socialindkomsten nedsættes med 
9.900 kr. for hver af ansøgers søskende, der 
er under 18 år, eller som er mellem 18 og 22 
år og under uddannelse uden selv at have 
fornødne indtægter. 

Stk. 3. Det maksimale stipendium forud- 
sætter,at forældrenes socialindkomst, korrige- 
ret efter stk. 2, ikke overstiger 94.000 kr. Ved 
højere socialindkomst aftrappes stipendie- 
støtten, og den bortfalder ved en korrigeret 
socialindkomst på 154.000 kr. 

Stk. 4. De i stk. 2 og 3 nævnte beløb regu- 
leres som angivet i § 6, stk. 6. 

Stk. 5. Kan en uddannelsessøgende ikke 
opnå forældrenes tilladelse til, at ̂ skattevæse- 
net eller andre myndigheder meddeler oplys- 
ninger om socialindkomsten til brug for an- 
søgning om uddannelsessstøtte, kan Statens 
Uddannelsesstøtte kræve sådanne oplysnin- 
ger hos skattevæsenet eller hos disse myndig- 
heder.« 

§ 7. Ansøgers forældres indtægts- og for- 
mueforhold bedømmes i almindelighed på 
grundlag af den senest fastsatte skattepligtige 
indkomst og formue. 

Stk. 2. Ved bedømmelsen af forældrenes 
økonomiske forhold tages hensyn til, om an- 
søger har søskende under 18 år eller søsken- 

de mellem 18 og 22 år under uddannelse, 
som ikke selv har fornødne indtægter. 

Stk. 3. Den forældreafhængige stipendie- 
støtte beregnes på grundlag af den i stk. l 
nævnte skattepligtige indkomst med fradrag 
på 9.900 kr. for hvert af de i stk. 2 nævnte 
børn og med tillæg af 10 pet. af den del af 
den i stk. 1 nævnte formue, der overstiger 
300.000 kr. 

Stk. 4. Det maksimale stipendium forud- 
sætter en forældreindkomst, der, korrigeret 
efter stk. 3, ikke overstiger 94.000 kr. Ved 
højere forældreindkomster aftrappes stipen- 
diestøtten, og den bortfalder ved en korrige- 
ret forældreindkomst på 154.000 kr. 

Stk. 5. De i stk. 3 óg 4 nævnte beløb regu- 
leres som angivet i § 6, stk. 6. 

Stk. 6. Kan en uddannelsessøgende ikke 
opnå forældrenes tilladelse til, at skattevæse- 
net meddeler oplysninger om disses indtægts- 
og formueforhold til brug for ansøgning om 
uddannelsesstøtte, kan Statens Uddannelses- 
støtte kræve sådanne oplysninger hos skatte- 
væsenet. 

2. I overskriften til kapitel 6 indsættes efter 
»Færøerne«: »og Grønland«. 

Kap. 6. Særlige regler for Færøerne. 

3. Efter § i 7 indsættes som ny § 18: 
»§ 18. For Færøerne og Grønland gælder, 

at ansøgers forældres indtægts- og formue- 
forhold i almindelighed bedømmes på grund- 
lag af den senest fastsatte skattepligtige ind- 
komst og den opgjorte formue ved udløbet af 
det dertil svarende indkomstår.« 

. §§ 18 og 19 bliver herefter § 19 og § 20. 

§ 2 

Loven træder i kraft den I. august 1981. 


